2025年６月 27日

各 位

会 社 名 Ｓ＆Ｊ株式会社

代表者名 代表取締役社長 三輪 信雄

    （コード：5599 東証グロース市場）

問合せ先 取締役管理部長 經田 洋平

          （TEL．03-6205-8500）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

マクニカホールデ

ィングス株式会社

その他の

関係会社

の親会社

－ 37.68 37.68
株式会社東京証券取引所

プライム市場

株式会社マクニカ
その他の

関係会社
37.68 － 37.68 －

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

マクニカホールデ

ィングス株式会社

マクニカホールディングス株式会社は、当社の議決権の 37.68％を直接保有する株式会

社マクニカの親会社であり、持株会社として最終的な影響力を行使し得る立場であるた

め

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

マクニカホールディングス株式会社の当社議決権所有割合は 37.68％でありますが、当社の経営判断及び

事業展開につきましては、同社グループの指示や事前承認に基づいてこれを行うのではなく、独立役員であ

る取締役・監査等委員３名を含む取締役会を中心とした当社経営陣の判断のもと、独自に意思決定を行って

おり、独立性は確保されているものと認識しております。

同社グループとの取引としては、株式会社マクニカと代理店契約を締結しており、その代理店販売として

の売上 534,223千円、その他一部製品の仕入等の取引が発生しておりますが、取引条件については、独立第

三者間取引と同様の一般的な取引条件で行っております。

人的関係については、株式会社マクニカの従業員１名が当社の取締役を兼任しています。

以上のような取引関係、人的関係がありますが、株式会社マクニカがセキュリティソリューションの販売

を事業領域としているのに対し、当社はセキュリティソリューションにおける監視サービス等の提供を主

な事業領域としていることから、事業活動に対する制約はありません。

４．支配株主等との取引に関する事項

(2025年３月期における取引)

種類
会社等の名
称又は氏名

所在地
資本金又
は出資金
（千円）

事業の内容
又は職業

議決権等の
所有（被所
有）割合
（％）

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（千円）

科目
期末残高
（千円）

その他の

関係会社

株式会社

マクニカ

横浜市

港北区
11,194

電子部品

輸入販売

(被所有)

直接 37.7

製品・サー

ビスの販売

先、仕入先

製品・サー

ビスの販売

（注）

534,223
売掛金

契約負債

16,070

334,858

製品・サー

ビスの仕入

（注）

24,268
前渡金

前払費用

5,128

19,644

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

価格その他の取引条件は、市場実勢価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

同社グループとの取引は、取締役会において、取締役・監査等委員（独立役員）も交えて、取引の合理性

（事業上の必要性）と取引条件の妥当性について十分に検討し、特別利害関係人であるその他の関係会社の

従業員兼務の取締役は決議に参加しないかたちで決議を行っております。

以 上